CAROLUS, divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus, etc.

Honorabiles, fideles, dilecti! Intelleximus in ista Civitate nostra Imperiali, ubi inter cetera ecclesiastica aedificia Cathedralis Ecclesia, à nostris Prædecessoribus dotata, et sub nostra protectione existit, fieri innovationes in Religionis et fidei nostræ causa, et inter cetera *institutam esse certam disputationem brevi isthic fiendam* super eodem negotio². Quæ omnia nobis eò magis sunt adversa, quòd ea *in præjudicium Edictorum nostrorum Imperialium* (quibus omnes *innovationes* usque ad futurum Concilium, jam nostro studio et apud Beatitudinem Summi Pontificis intercessione indictum.

¹ Ville du Piémont, où l'Empereur était arrivé le 23 juin, et d'où il partit peu de temps après, pour porter la guerre en Provence (Voy. les Papiers d'État du cardinal de Granvelle, t. II, p. 467).

² Ce fut seulement le 16 juillet que les Conseils de Berne publièrent le décret instituant, pour le 1^{er} octobre suivant, une *dispute de religion à Lausanne* (Voy. Ruchat, IV, 500-503). Mais depuis quelque temps déjà l'on attendait cette décision, et l'Empereur avait pu en recevoir la nouvelle par *Sébastien de Montfaucon*, évêque de Lausanne. Ce prélat, qui s'était probablement réfugié à *Fribourg*, semble avoir quitté la Suisse vers la fin du mois de juin 1536. On possède, en effet, la minute du sauf-conduit qui lui fut accordé, sur sa demande, par MM. de Berne, le 13 mai, pour venir se justifier devant eux. Les Fribourgeois essayèrent vainement, le 12 juin, de le faire renouveler pour trois semaines (Arch. bernoises. Teutsch Spruch-Buch, vol. GG, p. 300. — Manuel de Berne aux dates précitées).

et ad futurum mensem Maii inchoandum ³, cessare et suspensas esse volumus) attentari videamus. Et proinde vos requirimus seriò mandantes, ut dictam disputationem, ut præfertur, institutam, nec non omnes alias innovationes in negotio fidei et religionis nostræ attentatas, ilico annullatis, aboleatis, et omnia innovata in pristinum restituatis, causamque ad futurum Concilium, uti præfertur, celebrandum, remittatis ⁴, contrarium nullo pacto facere præsumentes, seu fieri permittentes ⁵, vosque ita obedienter geratis, ut nobis de vestra erga nos et sacrum Imperium observantia et officio planè persuademus. Datum Saviliaui, die quinto Julii, anno Domini M. D. XXXVI, Imperii nostri XVI^o.

CAROLUS.

^c
V. Held.

Ad mandatum Cesareæ et Catholicæ
Majestatis proprium

Obernburger.

(*Inscriptio* :) Honorabilibus nostris et Imperii sacri fidelibus, dilectis, N.[obilibus] Burgimagistro, Consiliariis et Communitati Imperialis nostræ Civitatis Lusannæ simul et separatim.